
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33291 Sexta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2017

SANDY GOUVEIA FIRMINO 57193626/1 TÉC. DE 
ENFERMAGEM 2015 01/02/2017 a 

02/03/2017

SILVIA MARIA DOS SANTOS SOUSA 57234078/1 TÉC. DE 
ENFERMAGEM 2015 16/02/2017 a 

17/03/2017

SILVIO KEMER FARIAS DA SILVA 5923252/1 TÉC. DE 
RADIOLOGIA 2016 06/02/2017 a 

25/02/2017

SOCORRO DE FATIMA DA CRUZ PEREIRA 54189287/1 AG. DE ART.
PRATICAS 2015 16/02/2017 a 

17/03/2017

SONIA MARIA DA SILVA E SILVA 5814146/2 TÉC. DE 
ENFERMAGEM 2016 18/02/2017 a 

19/03/2017
SUSANA EMPERATRIZ MONTEIRO 

SALAZAR 57192692/1 TÉC. DE 
RADIOLOGIA 2016 13/02/2017 a 

04/03/2017

TELMA MARIA DOS SANTOS FARIAS 57193137/1 TÉC. DE 
ENFERMAGEM 2016 16/02/2017 a 

17/03/2017

TEREZA BASTOS DA COSTA 57193248/1 TÉC. DE 
ENFERMAGEM 2016 16/02/2017 a 

17/03/2017

THAMALLA THALLANA MARTINS SOUTO 5923152/1 ENFERMEIRO 2015 16/02/2017 a 
17/03/2017

UILAME MARGARETE SILVA DA CRUZ 5171113/1 AG. DE SERV. 
GERAIS 2015 16/02/2017 a 

17/03/2017

VALDETE LOPES VALENTE 5895622/3 TÉC. DE 
ENFERMAGEM 2015 03/02/2017 a 

04/03/2017

VANDA HELOIZA MARVAO SOARES 5465443/2 NUTRICIONISTA 2015 01/02/2017 a 
02/03/2017

VANDA HELOIZA MARVAO SOARES 5465443/3 NUTRICIONISTA 2015 01/02/2017 a 
02/03/2017

VANDERLEA DIAS FERNANDES 5820286/2 TÉC. DE 
ENFERMAGEM 2015 02/02/2017 a 

03/03/2017

VITORIA CARVALHO CARDOSO 5894452/3 MEDICO 2015 16/02/2017 a 
17/03/2017

ZULEIDE DA SILVA MORAES 5762529/3 TÉC. DE 
ENFERMAGEM 2015 16/02/2017 a 

17/03/2017

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de Janeiro de 2017.
Atenciosamente,
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 137529

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 013/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) Genitor (a) do (a) 
Servidor (a) GLAUCIANE RIBEIRO MONTEIRO, ocorrido em 15 
de dezembro de 2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, 
inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família ao  servidor GLAUCIANE RIBEIRO MONTEIRO, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 
57192836-1, lotado na UTI/Pediatria/Almir Gabriel,   no período 
de 15.12.2016 a 22.12.2016, conforme certidão de óbito nº 
068429.01.55.2016.4.00005.291.0003774-08.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 15 de dezembro 2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
           Belém – PA, 09 de Janeiro de 2017.
        ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP

Protocolo: 137609

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 712/2016 – GEAPE/HEMOPA, 19 de dezembro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 14481/2016.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Assistência à servidora Marily 
Borges Pacheco, matricula nº57190479/2, Cargo: Farmacêutica 
Bioquímica, lotada na, Gerencia de Distribuição de Produtos 
Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 23 de novembro 
2016 a 25 de novembro de 2016, Laudo N°14481/2016.

         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 19 de dezembro de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 137617
P o r t a r i a nº. 15/2017/GEAPE/GAPRE/HEMOPA de 10 
de janeiro de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a dedicação, a boa vontade, o profi ssionalismo, 
a ética e o zelo demonstrado quando esteve à frente de suas 
atividades laborais prestadas nesta Fundação.
R E S O L V E:
I - Elogiar o servidor Nelson de Assis Cardoso, por  todo o 
empenho e dedicação no exercício do cargo.
II - Registra-se o elogio no(s) assentamento(s) funcionais do 
referido servidor
III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em  09  de setembro de 2016.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da  Fundação HEMOPA

Protocolo: 137545
Portaria nº. 013/2017/GEAPE/HEMOPA, 04 de janeiro de 
2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2016/264331,
R E S O L V E:
I – Remover, o (a) servidor (a) Anderson Sales de Brito, 
Técnico de Enfermagem, matrícula nº. 54193494/2 lotado no 
Hemonucleo de Redenção, para o Hemocentro Coordenador, a 
contar de 01 de fevereiro de 2017.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 04 de janeiro de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 137538
Portaria nº 718/2016 – GEAPE/HEMOPA, 05 de janeiro de 
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 9771/2016.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde a (o) servidor (a) Julio Lucio Silva, 
matricula nº7000952/1, Cargo: Auxiliar de Hemoterapia, lotado 
(a) na (o), Coordenação do Hemocentro Regional de Marabá, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 23 de novembro de 2016 a 26 de novembro 
de 2016, Laudo N° 9771/2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 05 de janeiro de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 137550
Portaria nº 712/2016 – GEAPE/HEMOPA, 19 de dezembro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 14481/2016.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Assistência à servidora Marily Borges 
Pacheco, matricula nº57190479/2, Cargo: Farmacêutica 
Bioquímica, lotada na, Gerencia de Distribuição de Produtos 
Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 23 de novembro 
2016 a 25 de novembro de 2016, Laudo N°14481/2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 19 de dezembro de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 137546

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 009/2017 – GEAPE/HEMOPA, 03 de janeiro de 
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n° 15161
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Luciana Souza 
Miranda Leal, matricula n° 54189073/1, Cargo: Enfermeiro, 
lotada (o) na (o), Gerencia de Triagem de Doadores, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 28 de novembro de 2016 a 12 de dezembro 
de 2016, Laudo n° 15161.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 03 de janeiro de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 137610

Portaria nº 008/2017 – GEAPE/HEMOPA, 03 de janeiro de 
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n° 15181
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Ana Cleia 
Reis Santos, matricula n° 5559707/2, Cargo: Operador 
de Computador, lotada (o) na (o), Gerência de Tecnologia 
da Informação, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 12 de dezembro de 
2016 a 21 de dezembro de 2016, Laudo n° 15181.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 03 de janeiro  de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 137608
Portaria nº 010/2017 – GEAPE/HEMOPA, 03 de janeiro de 
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n° 15162
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria do 
Socorro Silva e Queiroz, matricula n° 7001959/1, Cargo: Auxiliar 
de Administração, lotada (o) na (o), Gerência de Arquivo Médico, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 11 de novembro de 2016 a 20 de novembro 
de 2016, Laudo n° 15162.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 03 de janeiro de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 137612
Portaria nº 011/2017 – GEAPE/HEMOPA, 03 de janeiro de 
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n° 15241
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Sandra Sueli 
Bentes da Costa, matricula n° 5125065/3, Cargo: Assistente 
Social, lotada (o) na (o), Gerência de Serviço Social, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 14 de novembro de 2016 a 28 de novembro 
de 2016, Laudo n° 15241.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 03 de janeiro de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 137613

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N° 108/2016
FORNECIMENTO DE SANGUE E/OU HEMOCOMPONENTES
DAS PARTES: HOSPITAL DA VENERÁVEL ORDEM TERCEIRA 
DE SÃO FRANCISCO (CONTRATANTE); FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA 
(CONTRATADA).
DO OBJETO: O objeto deste contrato é a prestação de serviços 
especializados, com exclusividade, pelo HEMOPA, e o HOSPITAL 
DA VENERÁVEL ORDEM TERCEIRA DE SÃO FRANCISCO na 
forma de FORNECIMENTO DE SANGUE E/OU COMPONENTES, 
relativos à captação de doadores, coleta de sangue, análise 
laboratorial, classifi cação e processamento do sangue, bem como 
armazenamento de dados clínicos e laboratoriais dos doadores, 
assim como dos exames pré-transfusionais do receptor, conforme 
Manual de Unidades Associadas.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento será de 01 (um) 
ano, contado da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, 
conforme fi xado no contrato.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATUA: 03/08/2016
ASSINATURAS:
HERNAN AUGUSTO CALCUCHIMAC GUILHERME MEDINA 
FERNANDEZ – HOSPITAL DA VENERÁVEL ORDEM TERCEIRA DE 
SÃO FRANCISCO
ANA SUELY LEITE SARAIVA – FUNDAÇÃO HEMOPA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 
2.109, Bairro Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 137518

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO EM GRAU DE REPTIÇÃO Nº 
066/2016
OBJETO: Aquisição de Microseringas e Dispensadores.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.


